Num. 161

Boletin Oficial de Aragoén 20/08/2024

ORDEN FOM/940/2024, de 2 de agosto, sobre delegacion de competencias en materia
de autorizacion de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones,
propuestas de ordenacién de pagos y contratacion.

Mediante Decreto de 12 de julio de 2024, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignan competencias a los Departamentos, integrando dentro de ella al Departamento de
Fomento, Vivienda, Logistica y Cohesion Territorial.

Dicha norma, en su articulo quinto, dispone que al referido Departamento de Fomento,
Vivienda, Logistica y Cohesién Territorial se le atribuyen las competencias asignadas al ante-
rior Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logistica, asi como las competencias
atribuidas en materia de ordenacion del territorio y despoblacién al anterior Departamento de
Desarrollo Territorial, Justicia y Despoblacion y las competencias en materia de administra-
cion local atribuidas al anterior Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

La aprobacion de la estructura organica basica, a través de la cual se determinan los 6r-
ganos directivos de cada Departamento, se realiza mediante Decreto 105/2024, de 13 de
julio, del Gobierno de Aragén. Como consecuencia de la nueva estructura, tal y como dispone
el articulo 2 del mencionado Decreto, los 6rganos directivos que conforman el Departamento
de Fomento, Vivienda, Logistica y Cohesién Territorial son los siguientes:

Secretaria General Técnica.

Direccion General de Vivienda.

Direccidon General de Urbanismo y Ordenacién del Territorio.

Direccidon General de Despoblacion.

Direcciéon General de Administracion Local.

Direccidon General de Transportes.

Direccion General de Carreteras e Infraestructuras.

Direccion General de Planificaciéon Estratégica y Logistica.

Corresponde, por aplicacion del articulo 48.2 del texto refundido de la Ley de Hacienda de
la Comunidad Autdbnoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo,
del Gobierno de Aragdn, a los érganos superiores de la Comunidad Auténoma o a los titulares
de los Departamentos autorizar los gastos propios de los Servicios a su cargo, asi como efec-
tuar la disposicion de crédito y reconocimiento de la obligacién y solicitar al Consejero com-
petente en materia de Hacienda la ordenacién de los pagos correspondientes.

Asimismo, el apartado 4 del precepto resefiado establece la facultad de delegar tales fun-
ciones en los términos que reglamentariamente se determine.

En virtud de lo establecido en el articulo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso
estratégico de la contratacion publica de la Comunidad Auténoma de Aragon, las personas
titulares de los Departamentos del Gobierno de Aragdn, en todo caso, tendran la considera-
cion de 6rganos de contratacion de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Por aplicacion de lo dispuesto en el articulo 11.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Or-
ganizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn, las competencias
de las personas titulares de los Departamentos son delegables.

La mencionada Ley 5/2021, de 29 de junio, en su articulo 79.1.d), establece que los Se-
cretarios Generales Técnicos ejerceran las competencias que la persona titular del Departa-
mento les delegue. Por otra parte, el articulo 80.1.b) de la referida norma determina que los
Directores Generales de los Departamentos tendran la facultad de gestionar los recursos
humanos, financieros y materiales a su cargo.

Razones de eficacia y para lograr mayor agilidad en la tramitacién de expedientes de con-
trataciéon y de gestién de gastos con cargo al presupuesto, unidas a la necesaria adaptacion
a la nueva denominacion y estructura organica del Departamento, hacen conveniente disefar
un sistema de delegacion de competencias aplicable en el Departamento de Fomento, Vi-
vienda, Logistica y Cohesion Territorial.

Por lo expuesto, dispongo:

Primero.— Se delegan en la Secretaria General Técnica del Departamento las siguientes
competencias del Consejero:

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, proponer las correspon-
dientes 6rdenes de pago, asi como las competencias en materia de contratacién en relaciéon
con los créditos del programa adscrito al servicio presupuestario “Secretaria General Técnica”
del Departamento de Fomento, Vivienda, Logistica y Cohesion Territorial, hasta una cuantia
de 150.000 euros.

25064

csv: BOA20240820011



Num. 161

Boletin Oficial de Aragoén 20/08/2024

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, proponer las correspon-
dientes 6rdenes de pago, asi como las competencias en materia de contratacion y las rela-
tivas a encargos a medios propios cuando afecten a créditos de distintos servicios presupues-
tarios de gasto del Departamento de Fomento, Vivienda, Logistica y Cohesion Territorial,
hasta una cuantia de 150.000 euros.

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las corres-
pondientes 6rdenes de pago del capitulo | “Gastos de Personal” del Presupuesto de Gastos
del Departamento sin limite de cuantia. En los supuestos de vacante, ausencia, enfermedad
o impedimento personal de la Secretaria General Técnica, asumira dicha competencia la per-
sona titular del Servicio al que correspondan las funciones de gestion econdmica de la Secre-
taria General Técnica, y en caso de vacante, ausencia o enfermedad de esta ultima, la del
Servicio que tenga atribuidas las funciones de asuntos juridicos y coordinacién administrativa.

Segundo.— Se delegan en las personas titulares de las Direcciones Generales del Depar-
tamento las competencias del Consejero de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer
obligaciones y proponer las correspondientes érdenes de pago, asi como las competencias
en materia de contratacion, y las relativas a encargos a medios propios para los programas
econdémicos adscritos a su correspondiente Direccion General hasta una cuantia de 150.000
euros en relacion con los servicios propios de cada Direccion General.

Tercero.— Las delegaciones de competencias enunciadas en la presente Orden llevan
implicita la firma o suscripcién de contratos, asi como de todos los documentos y actos admi-
nistrativos que se generen durante la tramitacién de los mismos en cualquiera de sus fases
de ejecucion de gasto y que sirvan de soporte o justificacion de las operaciones contables de
las subsiguientes autorizaciones de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obli-
gaciones y propuestas de ordenacién de pagos.

Cuarto.— Todas las competencias que se delegan en la presente Orden podran ser, en
cualquier momento, objeto de avocacion por el érgano delegante, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 15 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico
del Sector Publico Autondmico de Aragoén.

Quinto.— En todas las resoluciones dictadas en el ejercicio de estas delegaciones de
competencias debera hacerse constar tal circunstancia, mencionando la fecha de aprobacién
de esta Orden y su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén” y se consideraran dictadas
por el érgano delegante, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 13.4 de la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacion Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén.

Sexto.— Queda sin efecto la Orden FOM/1202/2023, de 11 de septiembre, sobre delega-
cion de competencias en materia de autorizaciéon de gastos, disposiciones de crédito, recono-
cimiento de obligaciones, propuestas de ordenacion de pago y contratacion.

Séptimo.— Esta Orden producira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 2 de agosto de 2024.
El Consejero de Fomento, Vivienda, Logistica

y Cohesion Territorial,
OCTAVIO LOPEZ RODRIGUEZ

25065

csv: BOA20240820011



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Informática, Innovación y Nuevas Tecnologías del S


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se regula la fase de prácticas del personal aspirante cuya selección fue hecha pública por las Comisiones de selección del procedimiento selectivo de i
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se regula la fase de prácticas del personal aspirante cuya selección fue hecha pública por las Comisiones de selección del procedimiento selectivo de i
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se regula la fase de prácticas del personal aspirante cuya selección fue hecha pública por las Comisiones de selección del procedimiento selectivo de i

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado, por ausencia de adjudicatarios, el proceso de movilidad voluntaria convocado para cubrir plazas de la categoría de Técnico/a Supe



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/936/2024, de 5 de agosto, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de colaboración entre el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón y el Instituto de Física de Cantabria en el marco del proyecto ARRAKIHS-OGD.
	ORDEN PEJ/937/2024, de 5 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Aragonesa de Montañismo y Aramón para la campaña “Montaña Segura” 2024.
	ORDEN PEJ/938/2024, de 5 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Panticosa para la financiación de la instalación de un tobogán de montaña.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/939/2024, de 2 de agosto, por la que se dispone la publicación de la modificación de los Estatutos de la Mancomunidad para la depuración de las Aguas del entorno Oeste de Zaragoza, publicados por Orden PRE/2039/2018, de 20 de noviembre.
	ORDEN FOM/940/2024, de 2 de agosto, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación. 
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2024, de la Dirección General de Vivienda, por la que se redistribuyen entre provincias saldos no aplicados, resultantes de las ayudas para la adquisición de vivienda habitual y permanente para jóvenes de hasta 35 años en muni

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de explotación incluido en la solicitud de autorización de aprovechamiento “Binaced 2”, para recursos se
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por el cambio de orientación productiva de una explotación porcina de producción de lech



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2024, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación Empresarial del Campo de Belchite con número de depósito 50100024.
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la disolución del Sindicato de los Empleados de los Registros de la Propiedad y Mercantiles de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la organización empresarial denominada Lares Aragón, Asociación de Residencias y Servicios, Sector Solidario (núme

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aragón Formación ACF, SL, conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SL, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo establ
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel organizado por la Federación Aragonesa de Caza
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establ
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a l
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del “Proyecto de transformación en regadío de una explotación agrícola de 42 ha a p

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto HU-10.588, en el término municipal de Castejón de Monegros (Huesca) promovido por la Sociedad Deportiva de Cazadores Ara Hunt
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del acceso al núcleo de Villanovilla, sobre el dominio público forestal de los montes de utilidad pública númer

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE PIEDRAFITA DE JACA
	RESOLUCIÓN de 12 de agosto de 2024, de la Junta Vecinal de la entidad local menor de Piedrafita de Jaca, por la que se aprueba inicialmente la modificación del Proyecto de Urbanización.




